Дело № 01-0009/21/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 ноября 2019 года                                                                                  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 21 Центрального  судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Василькова И.С.,
при ведении протокола судебного заседания секретарем  судебного заседания  -  Лазаревой Ж.С.,

с участием государственного обвинителя – Виноградова С.В.,
потерпевшего – «данные изъяты»,

защитника - адвоката – Сорокина А.Л.,

подсудимого – Дюкова С.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Симферополе уголовное дело по обвинению:
Дюкова Станислава Валерьевича, «данные изъяты», ранее не судимого,
в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 112 УК Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Дюков Станислав Валерьевич, «данные изъяты», совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья при следующих обстоятельствах.
Так, Дюков С.В. «данные изъяты» года в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, находясь возле дома «данные изъяты» в г. Симферополь, в результате внезапно возникшего конфликта с ранее ему незнакомым «данные изъяты» осознавая, что своими умышленными действиями может причинить телесные повреждения последнему, действуя умышленно и противоправно, с целью причинения телесных повреждений, нанес один удар правой ногой в область головы «данные изъяты», а после нанёс один удар кулаком своей левой руки в область правой скулы «данные изъяты» Согласно заключения эксперта № 2603 от 10.10.2019 г., у «данные изъяты» обнаружены следующие телесные повреждения: закрытый перелом правой скуловой кости с незначительным смещением отломков, кровоподтёк лица, ссадины теменной области, правой и левой верхних конечностей. Перелом правой скуловой кости с незначительным смещением отломков, кровоподтёк лица справа повлекли за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше 3-х недель (более 21 дня) и расцениваются, согласно п.7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ №194н от 24.04.2008г., как причинившие средней тяжести вред здоровью. Ссадины теменной области, правой и левой верхних конечностей не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, согласно п. 9 « Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ №194н от 24.04.2008г.,  как не причинившие вред здоровью.
Таким образом, своими умышленными действиями Дюков С.В., «данные изъяты»,  совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.112 УК РФ – умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.

В ходе судебного заседания потерпевший «данные изъяты» предоставил письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Дюкова С.В. в связи с примирением сторон, поскольку подсудимый возместил ему ущерб, загладил причиненный вред, и они примирились, претензий к подсудимому он не  имеет.
Подсудимый согласился с заявленным ходатайством, предоставил суду письменное ходатайство, где просил прекратить уголовное дело и пояснил, что он загладил причиненный вред, и они примирились с потерпевшим.
 Защитник подсудимого Сорокин А.Л. просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель Виноградов С.В. не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Дюкова С.В. за примирением сторон.

Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Судом установлено, что Дюков С.В. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 112  УК РФ, относящегося к преступным деяниям небольшой тяжести, ранее не судим, загладил причиненный потерпевшему вред, и они примирились.
Суд приходит к выводу о необходимости  прекращения уголовного дела в отношении Дюкова С.В. в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.

Разъясняется Дюкову С.В., что применение положений ст. 76 УК РФ и прекращение уголовного дела по ст. 25 УПК РФ не является реабилитирующим основанием, в связи с чем, у него отсутствует право на реабилитацию.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации.
Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25, 254 УПК Российской Федерации, суд, -

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Дюкова Станислава Валерьевича, «данные изъяты», обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного  ч. 1 ст. 112  УК РФ,  прекратить в связи с примирением сторон в силу ст. 25 УПК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ Дюкова Станислава Валерьевича освободить  от уголовной ответственности.

Меру пресечения Дюкову Станиславу Валерьевичу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении –  отменить после вступления данного постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 21 Центрального  судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                                                      И.С. Василькова